GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

Av. Prof. Frederico Hermann Jr., 345 – Prédio 12 – 3º andar – 05459-900 – São Paulo – SP
Telefone: (11) 3133-4113

DELIBERAÇÃO CRH N° 272, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022

Aprova o Relatório de situação dos recursos hídricos no
estado de São Paulo - ano base 2021.

O Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CRH, no uso de suas atribuições e,

Considerando que a Lei Estadual nº 7.663, de 30/12/1991, em seu artigo 19,
determina que o Poder Executivo fará publicar relatório anual sobre a situação
dos recursos hídricos no Estado de São Paulo, objetivando dar transparência à
Administração Pública e subsídios às ações dos Poderes Executivo e Legislativo
de âmbito municipal, estadual e federal;

Delibera:

Artigo 1º - Fica aprovado o Relatório de situação dos recursos hídricos no
estado de São Paulo - ano base 2021, destinado a prestar informações sobre o
estado das águas no território paulista e permitir avaliação do cumprimento
das metas estabelecidas no Plano Estadual de Recursos Hídricos vigente.

Parágrafo único. O Relatório será disponibilizado no portal do SIGRH:
https://sigrh.sp.gov.br/relatoriosituacaodosrecursoshidricos.

Artigo 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO CHUCRE
Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos

Peça do processo/documento SIMA.090844/2022-35, materializada por: F.B.R em 21/12/2022 08:26

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 S
IM

A
.0

90
84

4/
20

22
-3

5
e

o
có

di
go

 4
V

D
E

92
P

0.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
E

R
N

A
N

D
O

 B
A

R
R

A
N

C
O

S
 C

H
U

C
R

E
.

Página: 34

https://sigrh.sp.gov.br/relatoriosituacaodosrecursoshidricos

Assinaturas do documento

"4"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 4VDE92P0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDO BARRANCOS CHUCRE (CPF: 058.XXX.588-XX)
Emitido por: "AC Imprensa Oficial SP RFB G5", emitido em 09/05/2022 - 16:24:48 e válido até 09/05/2023 - 16:24:48.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo SIMA.090844/2022-35 e o
código 4VDE92P0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=SIMA-90844-2022-1339-90844-4VDE92P0